S. Thomas in i, dist. lxi, q. iv, art. iii ad 3: « Quod actio secundum quod est prædicamentum, dicit aliquid fluens ab agente, et cum motu, et ideo non est in Deo actio, quæ est prædicamentum. » Itaque actio prædicamentum, non solum dicit respectum ad effectum, sed etiam ad passum; contraponitur enim talis actio passioni. Ut autem est causalitas efficientis præcise solum respicit effectum, quia solum hoc est causatum; motum vero solum respicit prout effectus mutat passum, et sic in quantum causalitas solum respicit effectum terminative, ut causatum, et agens denominative ut causans. An vero etiam inhæsit in ipso agente in libro tertio dicemus.

Ex quo colligitur, quod causalitas agentis formaliter non potest explicari per ipsum fieri effectus, quia ita fieri explicatur passive, et supponit facere active, ergo habet se ut causa, et causare; causalitas autem agentis formaliter non est causari, nec tenet se ex parte effectus, sed ex parte causæ, eo quod non est ipsa dependentia, a qua effectus dependet, sed actus secundus causandi a quo dependet, ergo causalitas non debet explicari formaliter per ipsum fieri ex parte effectus, sed active ex parte causæ. Colligitur secundo parum referre, quod actio explicetur per modum formæ vel per modum exercitii, ipsa enim forma actionis est forma exercitii agendi, sed significata in abstracto dicitur actio, in concreto vero dicitur agere, seu operari; idem est autem loqui de forma in concreto, et in abstracto quantum ad substantiam, licet significantius, significetur hoc exercitium causalitatis per ipsum agere, et ita dicit D. Thomas in iii Phys. lect. iv, circa finem: « Quod motivum dicitur secundum potentiam, movens autem in ipso

agere, in quantum agit acta. »

Ad fundamentum Scoti, respondetur quod fieri seu fluxus, ut tenet se ex parte effectus passive, non constituit formaliter causam, sed ut tenet se ex parte ipsius causæ, ut explicatum est. Sic enim est formalis ratio causandi, licet non sit formalis respiciendi, et sic causalitas debet formaliter reperiri inter causam, et effectum formalitate causandi: quod fit per ipsam actionem, non formalitate respiciendi, quod fit per ipsam relationem. Et quando dicitur quod fluxus respicit causam ut terminum a quo, non vero, per ipsum causa respicit effectum. Negatur, quod per ipsum non respiciat effectum, non quidem respicientia puræ relationis, sed respicientia causationis. Ita enim est a causa emanative, quod est ad effectum, ut ad terminum causatum per talem emanationem; et sic causare formaliter pertinet ad actionem, respicere formaliter ad relationem, licet id quod est causare formaliter, sit respicere fundamentaliter. Et quando dicitur, quod fieri non est in causa, sed a causa, et sic non denominat illam intrinsece, respondeatur quod fieri, ut est ex parte effectus, non est in causa, sed in effectu, fieri autem per modum actionis ex parte causæ, denominative est in agente, qualenus ab eo emanat, sed entitative, et inhæsit est in passo, vel in effectu juxta opinionem ponentium actionem in passo, sufficit enim quod entitas actionis inhæreat in aliquo, non vero quod secundum omnem denominationem inhæreat. Si vero ponatur actio in agente, nulla est difficultas.

Ad confirmationem respondetur, dictum S. Thomæ intelligi de causa, quæ est in actu ultimo et secundo ad operandum, in tali enim causa remoto motu non datur fluxus aliquis, seu actio per modum ulti-

mæ actualitatis, quia jam ista supponitur in causa, sed solum remanet ordo originis; sed si causa non sit secundum se in actu ultimo, non solum indiget relatione, sed etiam actualitate, quæ est fundamentum hujus relationis, ut dicatur formaliter causare. Cujus ratio est, quia quando dicitur aliquid addere relationem, semper intelligitur de relatione fundata, fundamentum autem istius relationis est actus secundus, non primus; unde posito actu secundo, actio non addit, nisi relationem. Quod si iste actus secundus non possit haberi in causa, nisi mediante aliqua mutatione causæ, requireretur motus ad illam actionem, non ut causalitas formaliter, sed ut id, sine quo talis causalitas non habetur in tali causa, quæ indiget mutatione, ut transeat de actu primo ad secundum.

Ad fundamentum secundæ sententiæ respondetur quod ille fluxus seu fieri, ut tenet se ex parte effectus, non est formaliter causalitas, sed præsupponit illam, quia non se habet ut actualitas secunda sumpta active, sed ut effectus consecutus passive.

Ad fundamentum ultimæ sententiæ respondetur quod ratio actus ultimi operandi convenit tam ipsi agere in exercitio, quam ipsi actioni, quia ipsa actio exercitium est agentis, et solum differentia est in modo significandi actionis, ut forma in abstracto, ipsius agere ut exercitii in concreto.

APPENDIX.

De dimanatione.

Quædam sunt, quæ dimanare dicuntur a sua causa per modum resultantiæ, et non per modum actionis, sicut propriæ passiones ab es-

sentia, relatio a fundamento, actio ab agente. Et aliqui existimant passiones dimanare ab essentia per veram actionem, et aliquando separatim a productione illius rei, a qua resultat, ut quando aqua calida reducitur in frigiditatem; quam sententiam tenet Pater Suarez disput. xviii Metaphysic. lect. iii, n. iv et v. Alii vero præsertim ex Thomistis dicunt non intervenire actionem aliquam ortam ab essentia in ipsas passiones, sed ipsa actione generantis immediate terminata ad naturam mediate attingit passiones: ipsa vero actio se ipsa egressitur, quia est ipsa egressio effectus ut *quo*. Ita de passionibus docet Cajetanus I par. q. lxxvii, art. vi, in solutione ad 3; Ferrariensis iv contra Gen. cap. lxxv, §. Ad difficul. tactam; Conradus I-II, q. cx, art. iii, §. Sed dicitur; Soto in Logica, cap. de proprio, aliique plures apud cursum Carmelitanum h. disp. x, q. vii. Alii ex schola Scoti existimant passiones, quæ identificantur cum substantia ut potentiæ activæ, et similes, non emanare a substantia, sed fieri ipsa actione generantis. Quæ vero distinguuntur a substantia, ut quantitas, relationes extrinsecus advenientes per veram actionem a substantia emanare. Videri potest apud P. Fuente n. Phys. q. iv, diffic. iv, art. iv.

Respondetur ergo: Dimanationem entitative esse actionem generantis, vel formaliter vel virtualiter, respectu tamen essentiæ, a qua passio dicitur emanare, non est actio, sed connexio passionum cum essentia, quæ postulat ut posita actione generantis, ab ipsa etiam attingantur passiones. Quod ergo emanatio respectu essentiæ non sit propriæ actio, sumitur ex D. Thoma I par. q. lxxvii, art. vi ad 3, ubi inquit: « Quod emanatio proprii accidentis a subjecto non est per aliquam

transmutationem, sed per aliquam naturalem resultantiam, » et idem repetit art. vii sequenti ad primum; distinguit ergo S. Thomas emanationem ab actione, quæ est prædicamentum, quia apud D. Thomam actio quæ est prædicamentum, sine transmutatione, et motu non est. Unde idem est negare quod resultantia illa sit transmutatio, et negare quod sit actio, quia si esset actio, deberet esse eductiva, et unitiva illius accidentis ad subjectum, quod sine transmutatione non fit.

Ratio et fundamentum est, quia ponere novam actionem distinctam a generatione pro emanatione passionum, et superfluum est et impossibile. Superfluum quidem, quia eadem actio, quæ dat formam, dat consequentiam ad formam, actio ergo generantis non sistit in nuda substantia, sed eam producit ornatam accidentibus a quibus dependet substantia, ut existat et operetur; pertinet enim ad generantem ponere suum terminum totaliter, et absolute in esse, et in ea dispositione qua operari possit, siquidem ad hoc est ut operetur, ergo debet illi tribuere illa, sine quibus neque existit, neque operatur, qualia sunt accidentia propria.

Et ex hoc ostenditur, quod sit impossibile emanationem esse actionem distinctam a generatione ortam ex ipsa essentia rei genitæ. Primo, quia ad elicentiam actionis, quæ vera operatio et actio est, requiritur virtus operativa, et non potest immediate a substantia elici, ut articulo secundo probatum est, ergo non potest substantia nuda producere aliquid per veram actionem, alias ruit totum fundamentum ad distinguendum potentias operativas a substantia. Secundo, quia propria passio solet esse principium agendi, ut calor calefacienti, visus videndi. Si ergo per actio-

nem propriam produceretur a substantia, haberet duplicem actionem cum calefacit, aliam producentem calorem, aliam per calorem calefacientem. Deinde ut S. Thomas probat opuse. lxxviii, cap. de proprio, si essentia per veram efficientiam produceret passiones, id faceret per actionem eductivam, creativa enim hic non habet locum cum producat accidentem dependenter a subjecto, propria autem passio recipitur in toto subjecto, verbi gratia, calor in igne, intellectus in anima, ergo si ipsa essentia active producat passionem, quam recipit, secundum idem erit activum, et passivum, in actu, et potentia respectu ejusdem, quod implicat, ut ostendimus in lib. vii, nisi forte dicatur esse actionem immanentem, quia producitur propria passio. Sed hæc neque convenit omni substantiæ, sed tantum viventium, neque est productiva termini, qui ulterius sit principium agendi, sicut solent esse propriæ passiones. Et quando dicit D. Thomas I par. quæst. lxxvii, art. vi, quod subjectum in quantum est in actu, est productivum accidentis proprii, et in quantum in potentia, receptivum, loquitur de productivo non per propriam actionem elicentiam a se, sed a generante, quod mediante ipsa substantia reddita in actu attingit passiones.